Travessa Alfredo Bufrem, 140 3º Andar – Bairro: Centro - CEP 80.020-240 - Curitiba - PR
Telefones: (041) 3310 2684/3310 2832

www.proec.ufpr.br      e-mail: cultura@ufpr.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
Coordenadoria de Cultura

EDITAL nº 13/2018, PROEC/UFPR

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura, cumprindo suas atribuições legais e em conformidade com

os Editais/PROEC Nº 04 e 05/2018 que regulamentam a seleção de propostas para Oficinas e

Espetáculos para integrar a programação do 28º Festival de Inverno da UFPR, delegou a

Comissão Organizadora o direito de convidar tantos espetáculos e oficinas quantos julgar

convenientes, além das propostas selecionadas. Isso se justifica considerando a aderência desses

convidados à proposta artística e cultural do Festival desse ano e as demandas das entidades

parceiras.

Desta forma, torna público os Espetáculos e Oficinas CONVIDADOS (as), considerando a

notoriedade e consagração pública, especialização na área de atuação, ou de outros requisitos

relacionados com suas atividades à plena satisfação do 28º Festival de Inverno da UFPR,

conforme Item III, inciso I, do Art. 25 da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993, que dispõe sobre

a inexigibilidade à licitação.

Oficinas:

- Oficina de Economia da Experiência (SEBRAE)

- Oficina de Prática de Banda Sinfônica

- Oficina para Orquestra Show

- Oficina Membrana Azul

Espetáculos:

- Paulinho Moska com Orquestra à Base de Corda de Curitiba

- João Lopes – Bicho do Paraná

- El Merekumbé

- Mulamba

- Caboclo (Circuito da Maré)

- Pierrô (SESC)

http://www.proec.ufpr.br/
mailto:cultura@ufpr.br

Travessa Alfredo Bufrem, 140 3º Andar – Bairro: Centro - CEP 80.020-240 - Curitiba - PR
Telefones: (041) 3310 2684/3310 2832

www.proec.ufpr.br      e-mail: cultura@ufpr.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
Coordenadoria de Cultura

- Teatro Itinerante (Teatro Perrota – Marionetes)

- Escola de Samba Filhos da Capela

- Escola de Samba Leões de Ouro

- Escola de Samba do Batel

- Escola de Samba Unidos do Portinho

- Whorkshop de Mestre Sala e Porta-Bandeira

- Oficina de Economia da Experiência (SEBRAE)

- Oficina de Prática de Banda Sinfônica

- Oficina para Orquestra Show

- Oficina Membrana Azul

Leandro Franklin Gorsdorf

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

PROEC/UFPR

http://www.proec.ufpr.br/
mailto:cultura@ufpr.br